
РЕШЕНИЕ № 054/06/67-2028/2020

21 октября 2020 года                                                                                            г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

<...> - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя Комиссии;

<...> - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

<...> - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

рассмотрев поступившую из ГБПОУ НСО «НКТТ имени Н.А. Лунина» информацию о
нарушении комиссией по осуществлению закупок ГБПОУ НСО «НКТТ имени Н.А.
Лунина» при осуществлении закупки №0351200006920000005 на поставку
кондиционеров (сплит - систем) законодательства о контрактной системе в сфере
закупок, в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России из ГБПОУ НСО «НКТТ имени Н.А. Лунина» поступила
информация о нарушении комиссией по осуществлению закупок ГБПОУ НСО «НКТТ
имени Н.А. Лунина» при осуществлении закупки №0351200006920000005 на поставку
кондиционеров (сплит - систем) законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

Суть заявления ГБПОУ НСО «НКТТ имени Н.А. Лунина» сводится к следующему.

При рассмотрении первых частей заявок ошибочно были не допущены до участия в
аукционе заявки №№ 1, 3, 4, 5, 6 по причине не указания в первых частях заявок
наименования страны происхождения товара.

Данные участники закупок указали в первых частях заявок наименование страны
происхождения товара. Решение об отказе в допуске к участию в аукционе было
принято ошибочно.

Заказчик просит выдать предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

Изучив информацию, представленную ГБПОУ НСО «НКТТ имени Н.А. Лунина»,
размещенную в ЕИС, Комиссией Новосибирского УФАС России установлено
следующее.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
от 12.10.2020 №0351200006920000005-0 №№ 1, 3, 4, 5, 6 отказано в допуске к участию в
аукционе по причине не указания в первых частях заявок наименования страны
происхождения товара (отказ по п.2 ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ).

Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что в первых частях заявок



№№ 3, 4, 5, 6 указано наименование страны происхождения товара – Китай, в
первой части заявки №1 указано наименование страны происхождения товара –
Российская Федерация.

Таким образом, первым частям заявок №№ 1, 3, 4, 5, 6 отказано в допуске к участию
в аукционе неправомерно, в нарушение п.2 ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать комиссию по осуществлению закупок ГБПОУ НСО «НКТТ имени Н.А.
Лунина» нарушившей п.2 ч.4 ст.67 ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать комиссии по осуществлению закупок ГБПОУ НСО «НКТТ имени Н.А.
Лунина» предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


